
COMUNE DI TERDOBBIATE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 95 DEL 10.10.2022 

 
OGGETTO: Costituzione Fondo Risorse Decentrate - Anno 2022. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67 del 
medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo delle risorse 
umane ed alla produttività;  

Dato atto che nello specifico l’art. 67 succitato definisce la modalità di costituzione del “Fondo risorse 
decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, oltre  
a fissare i  criteri di determinazione dell’ unico importo consolidato anno 2017; 

Considerato  che la disciplina lo stesso articolo al comma 2 stabilisce i criteri per gli determinare tutte le 
fonti che incrementano stabilmente l’importo del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, e al 
comma  definisce le  risorse mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi di 
parte variabile; 

Preso atto che  la costituzione del fondo va certificata dall’organo di revisione e che l’importo determinato 
nel 2017, come certificato dal collegio dei revisori nel 2017, è da confermare per gli anni successivi; 

Considerato che a partire dall’anno 2021 il CCNL 2016-2018 prevede specifiche voci di alimentazione delle 
risorse decentrate, e in particolare: 

- art. 67 comma 2 lett. a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2015 
dall’anno 2019 e seguenti 

- art. 67 comma 2 lett. b): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni 
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali  

- art. 67 comma 2 lett. c) – parte stabile e 67 comma 3 lett. d) – parte variabile: incremento pari alla 
R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal servizio nell’anno 2019 

Rilevato pertanto che si rende necessario approvare la costituzione  del Fondo risorse decentrate per l’anno 
2022. 

Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle risorse 

decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, deve 
comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017”.  

Preso atto che il fondo 2022 (per le voci soggette al blocco del D.Lgs. 75/2017) non deve essere decurtato 
poiché non supera il limite del fondo 2016; 

Accertato che nello strumento di programmazione approvato sono state previste le risorse per dare 
copertura alla spesa; 

Preso atto della regolarità tecnica e contabile che con la presente determina si attesta, ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000;  



Preso atto che con verbale n. 15 del 09.10.2022 è stato espresso parere favorevole da parte dell’organo di 
revisione;  

Visto  il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

 

 

DETERMINA 

1. per i motivi esposti in premessa, di costituire il Fondo risorse decentrate per l’anno 2022, per 
complessivi euro 6.919,54 come da allegato A al presente atto che costituisce parte sostanziale ed 
integrante della presente determinazione; 

2. di prendere atto che il fondo come sopra costituito, tenendo conto delle sole voci soggette al limite,  
rispetta i vincoli previsti per legge 

3. di prendere atto  del parere favorevole dell’organo di revisione che si allega alla presente facendone 
parte integrante e sostanziale;  

4. di prendere atto   che il presente provvedimento diventerà esecutivo solo a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4 dell'art. 151 del 
TUEL. 

5. di trasmettere la presente alle OO.SS. e alle RSU per opportuna conoscenza e informazione; 

6. di prendere atto che con atto successivo verrà proposta alle OO.SS. e alle RSU la relativa ipotesi di 
distribuzione. 

 

  Il Responsabile del Servizio 
  IL SINDACO 
  F.to Merisi Domenico 

 
 
 
================================================================== 
VISTO di regolarità contabile: 
Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta 
la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 
Terdobbiate, li 10.10.2022   

  Il Responsabile del Servizio 
  IL SINDACO 
  F.to Merisi Domenico 

 

 



 

ALLEGATO A ALLA DETERMINAZIONE N. 95 DEL 10.10.2022  
 
COSTITUZIONE FONDO ANNO 2022 
 
Il Fondo per la contrattazione integrativa per l’anno 2022 viene così costituito: 
 
Art. 67 comma 1, CCNL 21/05/2018 
Unico importo consolidato anno 2017 € 6.027,06 
 
Art. 67 comma 2, lettera a) CCNL 21/05/2018 
 € 166,40 
Art. 67 comma 2, lettera b) CCNL 21/05/2018 
Differenza p.o. € 198,15 
 
Totale parte stabile € 6.391,61 
 
 
Art.70 ter e 67 comma 3 lett. c) del CCNL 21/05/2018 
(acconto e saldo contributo ISTAT) € ---- 
 
"art. 67, comma 3, lett. e), 
CCNL 21/05/2018" € 527,93 
 
Totale parte variabile € 527,93 
 
 
Totale fondo decentrato € 6.919,54 
 
Decurtazione (art.7, comma 4 lett. u) CCNL 21/05/2018) € 0,00 
 
Totale costituzione fondo € 6.919,54 
 
Totale fondo soggetto a limite € 6.554,99 

 

 


